
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20211

Vlivem zhoršující se epidemiologické situace pandemie Covid-19 a zpřísnění vládních nařízení, byly 
velmi omezeny služby pro veřejnost. Provoz knihoven byl od 27. 12. 2020 až do konce ledna zcela 
uzavřen. Od 1. 2. bylo zahájeno „bezkontaktní“ půjčení předem objednaných knih v omezeném 
provozu. V březnu byla knihovna krátce uzavřena z důvodu karantény a poté následovalo půjčování 
přes „výdejní okénko“. Provoz knihovny s volným, přesto pravidlům podléhajícím vstupem pro 
veřejnost, byl obnoven od 12. 4. Otevírací doba se rozšířila, nicméně až do konce prázdnin zůstala 
částečně omezená. Standardní, plná otevírací doba, zahájená od září, trvala pouze dva měsíce. 
Poté, až do konce roku, knihovna z důvodu onemocnění personálu a zhoršené epidemiologické 
situace opět částečně omezila svou otevírací dobu. Tyto časté změny nepříznivě ovlivnily celkové 
výsledky naší činnosti. 

Ve spolupráci s MAS Mohelnicko byla od 1. 3. do 15. 4. vyhlášena Mohelnická čtenářská šifra. Uzávěrka 
byla na konci května a oceňování výherců proběhlo v červnu. Tradičně pořádané akce Podej ruku 
knize a Noc s Andersenem v tomto roce neproběhly. V dubnu a říjnu se Město Mohelnice zapojilo do 
výzvy 10 000 kroků. Koordinátorem akce byla paní Adéla Hulmanová, knihovnice. Jako každoročně 
se v září knihovna připojila k programu Brusovy slavnosti. Cestopisná beseda pro veřejnost se 
uskutečnila s Tomášem Štěpánem (Afrika). V říjnu, v Týdnu knihoven, se nám představil olympionik, 
cyklista Michael Kukrle, mohelnický rodák, který se s veřejností podělil o své zážitky, dojmy a emoce 
z Olympiády Tokio 2020, kde dosáhl vynikajících výsledků. Dalším hostem byl Ing. Zdeněk Gatěk, 
rovněž mohelnický občan, milovník hor, horolezec a vysokohorský průvodce. Tématem byly Himaláje. 
Pro MŠ a ZŠ se podařilo zajistit množství tematických besed, v době omezení i on-line, rovněž také 
i vycházku po historii Mohelnice. Informační lekce pro čtyři třídy studentů SPŠE proběhly na konci 
září. Donášková služba pro klienty Domova pro seniory byla obnovena v polovině května a bez 
dalších omezení zajištěna pravidelně do konce roku v plánovaných termínech. Celkem proběhlo 
44 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 901 účastníků.

Výsledky činnosti byly ovlivněny epidemiologickou situací, ze které vycházela vládní nařízení 
o opatřeních a omezeních. Do knihovny se zaregistrovalo celkem 830 čtenářů, z toho 157 dětí 
do 15 let. Zapůjčeno bylo 22 983 knih, časopisů a zvukových dokumentů a také 228 výpůjček 

Výroční zpráva 
2021

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20212

e-dokumentů. Knihovnu navštívilo 19 392 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line (fyzicky 7 189,  
on-line 12 203). Počet návštěvníků webové stránky knihovny byl 7 763. Z pohodlí domova mohou 
čtenáři obsluhovat čtenářské konto, prodloužit výpůjčky, rezervovat dokumenty, půjčit e-knihy 
a vyhledávat v katalogu.

Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 290 svazků knih, z toho 128 svazků pro obce 
a 242 svazků do tzv. výměnných fondů. Fond audioknih byl navýšen o dalších 51 titulů, celkem je 
ve fondu již 334 titulů. Do knihoven střediska bylo expedováno 65 souborů knih (2 029 svazků) 
a vráceno 84 souborů (2 869 svazků) knih. Celkem 149 souborů a 4 898 knih.

K výměně knihovníka došlo v MK Maletín, od dubna vede knihovnu pan Ing. Karel Mlčoch. Na Studené 
Loučce byla z důvodu rekonstrukce objektu knihovna uzavřena, fond byl převezen do Mohelnice. 
Aktiv knihovníků střediska proběhl v červnu. Revize byly provedeny v knihovnách Křemačov, Květín, 
Libivá a Podolí, revidováno bylo celkem 1595 svazků. Fondy knihoven byly výrazně aktualizovány 
a opraveny. Rozvozy souborů byly zajištěny v dubnu, srpnu a listopadu, ve stejném objemu, jako 
předešlé roky. V podzimních měsících proběhly metodické návštěvy ve všech knihovnách střediska. 
Obecním úřadům byly předány informace ke grantovým žádostem (VISK 3 — automatizace 
knihovnických činností). V této souvislosti proběhla tři jednání se starosty obcí Bohuslavice, Líšnice 
a Maletín o zavedení AKS. Přípravě jejich grantových žádostí jsme byli nápomocni a poskytli důležité 
podklady. V případě, že budou obce ve svých žádostech úspěšní, rozroste se naše středisko o další 
automatizované knihovny. Dojde ke zlepšení výpůjčních služeb, sběru dat, komunikaci se čtenáři 
a dostupnosti dokumentů. V současné době jsou automatizovány knihovny na pobočkách v Libivé 
a Újezdě a v obcích Mírov a Třeština.

V rámci vzdělávání jsme absolvovali on-line kurz Trénování paměti v knihovnách a Nástroje pro 
videokonference. Zúčastnili jsme se zájezdu do zrekonstruovaných knihoven Jeseník, Rýmařov 
a Bruntál, poznávací vycházky po secesních vilách v Šumperku a pravidelného zářijového 
vzdělávacího semináře v MěK T. G. Masaryka v Šumperku. Knihovnice MK Újezd Eva Michalovičová 
absolvovala e-learningový kurz pro knihovníky, organizovaný VK Olomouc. I v tomto roce provázela 
personál knihovny, vzhledem k epidemiologické situaci, zvýšená nemocnost.

O prázdninách byla zajištěna oprava zářivek, oprava položení koberce v dětském oddělení a v letních 
měsících také personál přistoupil k výraznému úklidu půdních prostor. V září majitel objektu zahájil 
rekonstrukci střešní krytiny, včetně drobné opravy krovu. Provoz knihovny nebyl nijak omezen. 
Rekonstrukce byla dokončena v listopadu. Nová stanice PC nahradila celkem tři počítače pro 
veřejnost. Tyto svým stářím, náročností technické údržby a častým výpadkem spojení s tiskárnou 
nevyhovovaly současným požadavkům uživatelů. Nová tiskárna s wifi připojením k uživatelskému PC 
komplikace s poskytováním služeb tisku ke spokojenosti veřejnosti i personálu vyřešila.

V tomto roce také započaly první práce spojené s výstavbou nové knihovny. Následující období 
nebude jednoduché, epidemie výrazně ovlivnila mnohé obory a celkový chod společnosti. Přesto 
doufáme, že průběhu stavby nebude nic bránit. Větší a nové prostory knihovny povedou k možnosti 
rozšířit a obohatit kulturní život ve městě.

V Mohelnici 31. 1. 2022 Bc. Hana Haltmarová


